
 
 
 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr. 1 pentru  
Ghidurile solicitantului pentru apelurile de proiecte aferente operațiunii "Sprijin pentru 

transport urban sustenabil si durabil", Prioritatea 4 – Mobilitate urbană durabilă 
 

 PR SV/MRJ/4/2.8/2023, PR SV/Municipii/4/2.8/2023 și PR SV/Orașe/4/2.8/2023,  
 

Etapa Prenumele şi numele/funcţia DA NU 

Aprobat: Ștefan Cătălin Catană,  
Director General AM PR Sud-Vest Oltenia 

  

 

Avizarea Ghidului din punct de vedere al legalitatii 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridica, IT si logistica Lavinia Cretu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele și numele/funcția DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Cioroboiu Monica/ Ofițer programare   

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment Elaborare 

Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 

Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

  

Avizat Daniela Murgan/ Șef Departament Monitorizare 

Implementare Proiecte PR  

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare 

cheltuieli 

  



 
 
 
 
Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 

de stabilire a dispoziţiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziţie justă şi Fondul european pentru 

afaceri maritime, pescuit şi acvacultură şi de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor 

fonduri, precum şi Fondului pentru azil, migraţie şi integrare, Fondului pentru securitate internă şi 

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor şi politica de vize (RC nr. 

1060/2021); 

b. Regulamentului (UE) nr. 1058/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 

din 24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională şi Fondul de coeziune (RC nr. 

1058/2021);  

c. Hotărârii Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea implicării 

autorităţilor şi instituţiilor din România în procesul de programare şi negociere a fondurilor 

externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 şi a cadrului instituţional 

de coordonare, gestionare şi control al acestor fonduri (HG nr. 936/2020); 

d. Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu completările şi modificările 

ulterioare; 

e. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării 

regionale în România (OUG nr. 122/2020), cu modificarile si completarile ulterioare; 

f. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de 

Dezvoltare Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Tranziţie 

Justă (OUG nr. 133/2021); 

g. Deciziilor Directorului General al Autoritatii de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 nr.53/05.12.2023, nr. 52/05.12.2023, respectiv nr. 51/05.12.2023 privind 

aprobarea Ghidurilor Solicitantului pentru cele trei apeluri dedicate operațiunii " Sprijin pentru 

transport urban sustenabil si durabil, Prioritatea 4 – Mobilitate urbană durabilă 

h. Ordinul 4013/5316/2023 privind aprobarea Instructiunilor de aplicare a prevederilor art 9, alin 1, 

2 din HG 873/2022 privind stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate de 

benficiari in cadrul operatiunilor finantate in perioada de programare 2021-2027 prin Fondul 

European de Dezvoltare Regionala, Fondul Social European Plus, Fondul de Coeziune si Fondul 

pentru o Tranzitie Justa 

i. Ordonanței de Urgență nr.113 privind modificarea unor acte normative în domeniul fondurilor 

externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2021-2027, prin care se modifică și se 

completează OUG 23/2023; 

 

 

 



 
 
 
 

Directia Generala Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud Vest Oltenia 

2021-2027 emite urmatorul CORRIGENDUM: 

 

Art.1. Se modifică  conținutul Anexei Model A – Declaratie Unica- astfel:  

 

I. Se elimină referințele de la punctele D și E  
 

D. In conformitate cu prevederile cu prevederile Codului fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, declar că institutia pe care o reprezint se incadreaza în următoarea categorie de 

persoane din punct de vedere al regimului de TVA aplicabil:  

☐ persoană neînregistrată în scopuri de TVA  

☐ persoană înregistrată în scopuri de TVA 

E. Solicitantul:  

☐ Își asumă că în conformitate cu prevederile Codului fiscal, pentru achizițiile din cadrul 

proiectului cuprinse în secțiunea Plan de achiziții din cererea de finanțare, TVA este 

nedeductibilă potrivit legislației naționale în domeniul fiscal și nerecuperabilă conform 

prevederilor art. 64 alin. (1), litera c) din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060.  

☐ Își asumă că nu beneficiază de schemă/scheme de compensare a TVA la nivel național, 

regional sau local, iar valoarea TVA aferentă achizițiilor de la furnizori este reală, corectă, 

suportată pe cheltuieli și nu a fost recuperată prin nicio modalitate pentru achizițiile deja 

efectuate.  

II. Se vor include la sectiunea C urmatoarele: 

 

☐ TVA declarata in cadrul operatiunii a fi eligibila pentru finantare din fonduri europene 

nu a fost si nu va fi solicitata la rambursare conform legislatiei nationale in domeniul 

fiscal, pentru a respecta prevederile Regulamentului (UE/Eurotom) 2015/1046 al 

Parlamentului European si al Consiliului din 18 iulie 2018 privind normele financiare 

aplicabile bugetului general al Uniunii, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 

1296/2013, (UE) nr. 1301/2013, (UE) nr. 1303/2013, (UE) nr 1304/2013, (UE) nr. 

1309/2013, (UE) nr. 1316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014 si a Deciziei nr. 

541/2014/UE si de abrogare a Regulamentului (UE, Eurotom) nr. 966/2012, cu 

modificarile si completarile ulterioare, in ceea ce priveste evitarea dublei-finantari.  

 



 
 
 
 

 

 

Art.2. În Ghidurile Solicitantului se vor include la cap 5.1.1 pct. 3 urmatoarele: 

Pentru proiectele de investiţii publice pentru care este necesară obţinerea autorizaţiei de 

construire, solicitantul are obligaţia, în condiţiile şi la termenele din Ghidul solicitantului, în 

etapa de contractare, respectiv nu mai târziu de semnarea contractului de finanţare/emiterea 

deciziei de finanţare, de a face dovada unui drept real principal asupra bunurilor imobile care 

fac obiectul cererii de finanţare, în condiţiile stabilite de autoritatea de 

management/organismul intermediar în Ghidul solicitantului. În situaţia în care, în etapa de 

contractare, beneficiarul nu demonstrează că este titularul dreptului real principal, cererea 

de finanţare este respinsă. 

Pentru proiectele de investiţii publice pentru care nu este necesară obţinerea autorizaţiei de 

construire, precum şi pentru proiectele care vizează exclusiv achiziţia de servicii şi/sau dotări, 

solicitantul are obligaţia, în condiţiile şi la termenele din Ghidul solicitantului, în etapa de 

contractare, respectiv nu mai târziu de semnarea contractului de finanţare/emiterea deciziei 

de finanţare, de a face dovada unui drept real sau a unui drept de folosinţă care rezultă din 

contracte de închiriere sau de comodat asupra bunurilor imobile care fac obiectul cererii de 

finanţare şi/sau asupra bunurilor imobile care constituie locaţia/locaţiile de implementare a 

proiectului. În situaţia în care, în etapa de contractare, beneficiarul nu demonstrează că este 

titularul dreptului real sau al unui drept de folosinţă care rezultă din contracte de închiriere 

sau de comodat, cererea de finanţare este respinsă. 

Solicitantul declară de asemenea, pe propria răspundere, odată cu întocmirea declaraţiei 

unice, că deţine sau, după caz, urmează să deţină, până la semnarea contractului de 

finanţare/emiterea deciziei de finanţare, după caz, pentru proiectele de investiţii publice 

pentru care este necesară obţinerea autorizaţiei de construire un drept real principal sau 

pentru proiectele de investiţii publice pentru care nu este necesară obţinerea autorizaţiei de 

construire un drept real sau un drept de folosinţă care rezultă din contracte de închiriere sau 

de comodat asupra bunurilor imobile care fac obiectul cererii de finanţare şi/sau asupra 

bunurilor imobile care constituie locaţia/locaţiile de implementare a proiectului. 

Pentru proiectele de investiţii publice pentru care este necesară obţinerea autorizaţiei de 

construire, bunurile imobile care fac obiectul cererii de finanţare trebuie să îndeplinească, în 

mod cumulativ, nu mai târziu de semnarea contractului de finanţare /emiterea deciziei de 

finanţare, după caz, următoarele condiţii: 

a) să fie libere de orice sarcini sau interdicţii incompatibile cu realizarea activităţilor 

proiectului; 



 
 
 
 

b) să nu facă obiectul unor garanţii, cesionări şi nici a unei alte forme de sarcini care ar putea 

afecta dreptul invocat; 

c) să nu facă obiectul unor litigii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru 

realizarea proiectului, aflate în curs de soluţionare la instanţele judecătoreşti; 

d) să nu facă obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului comun. 

 
Art.3. Prevederile prezentului Corrigendum intra in vigoare incepand cu data publicarii acestuia 

pe site-ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicata Programului Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027.  

Art.4. Directia Generala Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la indeplinire 

prevederile prezentului Corrigendum. 

 

 

http://www.adroltenia.ro/

		2024-01-11T15:25:09+0200
	Flavia-Claudia Gavaneanu


		2024-01-11T15:31:33+0200
	Monica Cioroboiu


		2024-01-11T15:44:31+0200
	Gabriel-Ionut Burada


		2024-01-11T15:47:48+0200
	Magda-Corina Lungu


		2024-01-11T15:58:24+0200
	Catalin-Dan Cioboata


		2024-01-11T16:12:21+0200
	Daniela Murgan


		2024-01-11T16:29:57+0200
	Monica-Tania Botea


		2024-01-12T08:27:14+0200
	Dan-Victor Mitroi


		2024-01-12T08:38:00+0200
	Rodica-Laura Buzatu


		2024-01-12T10:08:55+0200
	Stefan-Catalin Catana




